— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕66 号

三亚市教育研究培训院
关于“雁领天涯”龚祚奎、陆晓峰、高秋玲、

刘顺泉卓越教师工作室开展学科主题研修
活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室在教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，研

讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，龚祚奎

中学历史、陆晓峰高中数学、高秋玲中小学心理、刘顺泉小学语

文卓越教师工作室将于 4 至 6 月份在三亚市开展研修活动。现将

具体安排通知如下：

一、活动安排
（一）龚祚奎中学历史卓越教师工作室

研修主题：送教送研暨高三历史复习备考集中研修

研修时间：2024 年 4 月 2 日，2024 年 4 月 9 日

研修地点：三亚市田家炳高级中学，三亚市第一中学

日期 时间 研修内容 负责人 地点

— 2 —

（二）陆晓峰高中数学卓越教师工作室

4 月

2 日
上午

9：40-10:20
高三复习课《魏晋至隋唐：统一多民

族封建国家的曲折发展和强盛时期》
许宗旗

三亚市

田家炳

高级中

学

10:30-11:10
高三复习课《中国现代化建设道路的

新探索》
郑丽艳

11:10-11:50 专题讲座《高三历史二轮复习策略》 龚祚奎

11:50-12:20 全市高三历史二轮复习备考工作部署 周康

4月

9日

上午

7:50-8:30 示范课《古代战争与地域文化的演变》 卢卉

三亚市

第一中

学

8:30-9:00 评课 龚祚奎

9:00-12:00
专题讲座《基于教学评一体化的中学

历史作业设计》
程世高

下午 15:00-18:00
专题讲座《指向核心素养的中学历史

作业设计策略》
强枭雄

参加

人员

三亚市“雁领天涯”中学历史卓越教师工作室成员(见附件 1)、全市高中历史

教师。

经费

安排

1.本次活动产生的讲课费、专家交通费、食宿费、资料费从三亚市“雁领天涯”

中学历史卓越教师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动简报由石暖阳负责安排。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的心得体会，以 word 文

档形式在培训后七天内提交到邮箱 94141611@qq.com。

3.联系人：龚祚奎 联系电话：15109882691

研修主题：关注高考改革，交流二轮备考

研修时间：2024 年 4 月 3 日

研修地点：三亚市第一中学

日期 时间 研修内容
主讲

/负责人
地点

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 3 —

（三）高秋玲中小学心理卓越教师工作室

研修主题：初高中联合教研主题研修活动

研修时间：2024 年 4 月 19 日全天

研修地点：三亚市第一中学

日 期 时 间 研修内容
负责人/

主讲人
地点

4月

19 日

全天

9：00-9：20 签 到 韩瑞苗

三楼录

播室
9：30-10：10

高中示范课：《“精要”交友，摆脱

内耗》
黄慧洁

10：20-11：00 初中示范课《孤独的子路》 李贺

4月

3日
上午

8:30-9:00 签到

陆晓峰

三亚市

第一中

学三楼

录播室

9:00-9:20 高三备考交流

9：30-10:10
鸿雁公开课：三角问题，活用“三

变”得妙角（二轮复习课）
陈 茜

10:20-11:00
鸿雁公开课：基本不等式（二轮复

习课）
王小平

11:00-12:20
鸿雁讲座：《新高考试卷结构背景

下的高三备考》
陈维红

参加

人员

三亚市“雁领天涯”陆晓峰高中数学卓越教师工作室成员(见附件 2)、全市高

中数学教师

经费

安排

1.本次活动产生的讲座费、专家和主持人往返交通费、食宿费、劳务费、工作

室成员误餐费等从三亚市“雁领天涯”陆晓峰高中数学卓越工作室专项经费中

列支。

2.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动的美篇由王小平老师负责安排。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的心得体会，以 word 文

档形式在培训后七天内提交到工作室工作群。

3.联系人：陆晓峰 联系电话：18789668806。

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 4 —

11：10-11：50 示范课交流研讨 黄小洪

14：50-15：00 签到 韩瑞苗

15：00-16：30 专题讲座《一堂优秀公开课的模样》 袁才雯

16：30-18：00 专题培训《教师认知团体辅导》 韩瑞苗

参加

人员

三亚市“雁领天涯”高秋玲中小学心理卓越教师工作室成员（见附件 3）及

三亚市中小学心理教师

经费

安排

1.本次活动所产生的专家讲课费、图书及资料费等从“雁领天涯”高秋玲中

小学心理卓越教师工作室专项经费中列支。

2.其它参会教师的往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.本次活动的研修美篇由中小学心理卓越教师工作室韩瑞苗老师负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修心得，活动结

束前交给张瑶瑶老师。

3.联系人：高秋玲，联系电话：15692561277

（四）刘顺泉小学语文卓越教师工作室结对帮扶工作

活动

名称 时间 内容 负责人

年级

班级

挂牌

调研

示范

引领

4月 3日

（8:00-12:00）

1.举行基地学校挂牌仪式

2.工作室领雁鸿雁与基地校各年级语文

备课组长签订帮扶协议

3.陈环示范课《小公鸡和小鸭子》

4.刘顺泉讲座：《小学语文大单元整体教

学的构建与实施》

5.调研教师需求

李 华

欧月清

刘顺泉

魏 敏

龚 琼

廖树优

一年级

二年级

三年级

四年级

五年级

六年级

4月 9日

（8:00-12:00）

基地校公开课：《匆匆》

讲座：解析小学高年段课标与教学任务

方楚兰

廖树优

六（2）

— 5 —

深入

课堂

教学

诊断

（四

月）

4月 9日

（8:00-12:00）

基地校公开课：《祖父的园子》

讲座：解析小学高年段课标与教学任务

黄少香

龚 琼

五（2）

4月 16 日

（8:00-12:00）

基地校公开课：《小公鸡和小鸭子》

讲座：解析小学低年段课标与教学任务

麦少珍

李 华

一（1）

4月 16 日

（8:00-12:00）

基地校公开课：《中国美食》

讲座：解析小学低年段课标与教学任务

符琳琳

欧月清

二（4）

4月 23 日

（8:00-12:00）

基地校公开课：《白鹅》

讲座：解析小学中年段课标与教学任务

林越飞

魏 敏

四（3）

4月 23 日

（8:00-12:00）

基地校公开课：《花钟》

讲座：解析小学中年段课标与教学任务

彭 婷

张 玲

三（1）

同课

异构

交流

研讨

（五

月）

5月 14 日

（8:00-12:00）

基础阅读课：

1.《自相矛盾》

2.《自相矛盾》

3.讲座：《依标固本，课堂提质增效》

郑晓刚

陈贤雅

龚 琼 五年级

5月 14 日

（8:00-12:00）

基础阅读课：

1.《十六年前的回忆》

2.《十六年前的回忆》

3.讲座：《依标固本，课堂提质增效》

周小燕

罗 敏

廖树优 六年级

5月 21 日

（8:00-12:00）

要素突破课：

1.《古诗二首》

2.《古诗两首》

3.讲座：《依标固本，课堂提质增效》

刘丽媛

朱淑芳

李 华 一年级

5月 21 日

（8:00-12:00）

要素突破课：

1.《蜘蛛开店》

2.《蜘蛛开店》

3.讲座：《依标固本，课堂提质增效》

李雪红

欧月清

欧月清 二年级

5月 28 日

（8:00-12:00）

综合实践课：

1.《趣味故事会》

2.《中华传统节日》

3.讲座：《依标固本，课堂提质增效》

陈俊婷

卢芳珍

刘顺泉 三年级

— 6 —

5 月 28 日

（8:00-12:00）

综合实践课：

1.《十万个为什么》读后分享课

2.《寻找生命中的那束光》

3.讲座：《依标固本，课堂提质增效》

王佩蕴

孟令琦

魏 敏

四年级

教学

指导

巩固

提高

（六

月）

6月 4日

（8:00-12:00）

1.基础阅读课：《小学时光永难忘》

2.要素突破课：《珍藏回忆，纪念成长》

3.综合实践课：《依依惜别 书信传情》

4.讲座：《提高六年级课堂教学效率的策

略》

王 芳

林健桃

段 爽

廖树优

六年级

6月 4日

（8:00-12:00）

1.基础阅读课：《跳水》

2.要素突破课：《田忌赛马》

3.综合实践课：《有趣的汉字》

4.讲座:《提高五年级课堂教学效率的策

略》

林尤敏

林道娇

陈 洁

龚 琼

五年级

6月 11 日

（8:00-12:00）

1.基础阅读课：《棉花姑娘》

2.要素突破课：《咕咚》

3.综合实践课：《小壁虎借尾巴》

4.讲座:《提高一年级课堂教学效率的策

略》

麦宜纯

陈 环

曹敏娜

李 华

一年级

6月 11 日

（8:00-12:00）

1.基础阅读课：《大象的耳朵》

2.要素突破课：《大象的耳朵》

3.综合实践课：《推荐一部动画片》

4.讲座:《提高二年级课堂教学效率的策

略》

吕思悦

王司佳

邢丽萍

欧月清

二年级

6月 18 日

（8:00-12:00）

1.基础阅读课：《我们奇妙的世界》

2.要素突破课：《海底世界》

3.综合实践课：《火烧云》

4.讲座:《提高三年级课堂教学效率的策

略》

赵 缘

李 丹

吴少云

张 玲

三年级

— 7 —

6 月 18 日

（8:00-12:00）

1.基础阅读课：《童话点亮童年》

2.要素突破课：《宝葫芦的秘密》

3.综合实践课：《童话故事发布会》

4.讲座:《提高四年级课堂教学效率的策

略》

赵一星

张丽娜

杨家琪

魏 敏

四年级

参加

人员

1.三亚市卓越教师刘顺泉工作室成员(见附件 4)；

2.崖州区各校小学语文教师。

经费

安排

1.本次活动邀请的专家及工作室成员所产生的讲座费、授课费、交通费、食宿

费从三亚市卓越教师刘顺泉工作室专项经费中列支。

2.其他参会人员的往返交通费、食宿费回所在单位报销。

其他

事项

参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修笔记，以 word 文

档的形式于每次活动结束后一周内提交 lsq690911@163.com。

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据实际出勤和作业

完成情况登记继续教育学分。

附件：1.龚祚奎中学历史卓越教师工作室成员名单

2.陆晓峰高中数学卓越教师工作室成员名单

3.高秋玲中小学心理卓越教师工作室成员名单

4.刘顺泉小学语文卓越教师工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2024 年 4 月 1 日

— 8 —

三亚市教育研究培训院 2024 年 4月 1 日印发

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）